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Abstrakt

Bakalářská práce řeší okolnosti ovlivňující vztah mezi pedagogem

a žákem v etopedickém zařízení a snaží se posoudit okolnosti ovlivňující úspěšnost či

neúspěšnost pedagogovy činnosti v bezprostředním styku s dítětem v zařízení tohoto

typu.

Pro posouzení pedagogovy činnosti byly osloveny děti z Dětského

diagnostického ústavu v Homolích u Českých Budějovic. Šlo o děti středního a staršího

školního věku. V praktické části byla uplatněna metoda kvalitativního výzkumu

konkrétně metodou rozhovoru mezi tazatelem (mnou) a jednotlivými respondenty

(dětmi).

Z rozhovorů vyplynulo, že pedagogova "úspěšnost" není ovlivněna jen jeho

výbavou, ale i faktem úrovně fixace problému dítěte před příchodem do DDÚ, jeho

výbavou a zkušenostmi (s Policií, OSPODem, školou, kam chodilo, rodinou,...).

Získané poznatky pomohou pedagogům rozšířit náhled na celou složitou oblast

kontaktů, přímou práci s dětmi či vhodnost výběru programu.

Abstrakt

The thesis deals with circumstances that influence relationship between

a pedagogue and a pupil at an ethopaedic facility and tries to assess circumstances

influencing rate of success and failure of pedagogue’s activities in direct contact with

a child at a facility of this type.

To assess pedagogue’s activities, children from the Children’s Diagnostic

Institute of Homole near the town of České Budějovice were approached. These were

children of school age and middle-school age (11-16 years).

Qualitative research and the method of an interview were applied in the practical

part of the thesis. The interview took place between an interviewer (me) and individual

respondents (children).

The interviews revealed that pedagogue’s ‘success’ is influenced not only

by his/her equipment, but also by the level of fixation of the problem of a particular

child before he/she comes to the Children’s Diagnostic Institute, by the child’s

equipment and experience with the police, the Department of Social and Legal

Protection of Children (OSPOD), the school that they attended and the family.

The obtained findings may help pedagogues improve insight into the whole

complex sphere of contacts, direct work with children or relevance of the program.
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Úvod

Uspěchaná společnost, touha po moci a penězích a naopak nezaměstnanost či

nezájem rodičů. To je jen nepatrný výčet situací, které mají negativní dopad na děti

a dospívající (žáky).

Je krásné pozorovat dítě odcházející ráno do školy, kterému ode dveří na cestu

mává matka s malým dítětem v náručí. Ano, je to krásné, ale kolik dětí má takové

štěstí? A podívám-li se na to z druhé strany, kolik z těchto dětí opravdu do školy dorazí?

Nejednou jsem se stala v městské hromadné dopravě němým posluchačem rozhovoru

party školou povinných chlapců řešících problém, jak doma „fotrovi“ vysvětlí, že mají

nespočet neomluvených hodin. V tu chvíli jsem si v duchu položila otázku: „Kdo nebo

co za jejich chováním stojí? Snad výchova v rodině, nedostatečná motivace, či

problémy ve škole?“ Dříve bych takové chlapce ihned zavrhla, ale po absolvování

několika praxí v dětském diagnostickém ústavu vím, že záškoláctví je jedna z forem

poruch chování a že tyto děti potřebují odbornou pomoc a důsledné vedení.

Právě dětský diagnostický ústav patří mezi úvodní etopedická zařízení, do

kterých velmi často směřují kroky dětí s vážnějšími poruchami chování, ale i dětí ze

sociálně slabého zázemí. Dětské diagnostické ústavy však nejsou jedinými

etopedickými zařízeními, jsou jimi i dětské domovy se školou a výchovné ústavy, do

tohoto systému však patří i dětské domovy, do kterých jsou umisťovány děti s nařízenou

ústavní výchovou. Dle mého názoru je velmi důležité, jaký vztah si dítě s jednotlivými

pedagogickými i nepedagogickými zaměstnanci vytvoří, protože právě oni plní po

určitou dobu roli rodičů, a to na „plný úvazek“. Děti zde mají nastavený pevný denní

řád s mnoha možnostmi využití volného času, který v původním rodinném prostředí

bohužel většinou chybí.

Téma bakalářské práce „Pedagog a žák v etopedickém zařízení“ jsem si vybrala,

abych mohla poukázat na to, že vztah mezi pedagogem a žákem (tento vztah je

modelován změnou prostředí pro dítě, přizpůsobení se novým podmínkám, novým

lidem, atd.) je důležitý nejen pro předání informací a zkušeností ze strany pedagoga, ale

že je také důležitý pro další prosperitu žáka a jeho náhled na budoucí život, a že ne vždy

je jednání a chování rodičů či nejlepších kamarádů správné.
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1. Současný stav

1.1 Historie

1.1.1 Přístupy k problematice edukace dětí s poruchami chování v historii

Jednotlivé pohledy na fenomén poruch chování se v průběhu historie měnily.

A to nejen změnami ve společenské atmosféře, morálce, normách, ale i důkladnějšími

poznatky o dětech a jejich potřebách. Studiem edukačních přístupů a trendů

používaných v dobách minulých se nám dostává příležitost pochopit situaci dětí

v edukačních procesech v době dnešní. Z chyb, které lidé dělali v minulosti, bychom se

měli ponaučit. (V. Vojtová, 2010)

Poruchy chování a emocí se u dětí vyskytovaly už v dobách dávno minulých, dá

se říci, že odjakživa. Přestože ve společnosti existovala mládež, která porušovala právní

normy, byla agresivní, provokující svým chováním, je etopedie velmi mladým oborem.

Do období 18. - 19. stol, kdy se začali lidé zajímat o poznání chování a s ním spojenými

problémy, se k dětem přistupovalo a jednalo se s nimi spíše z mocenských pozic autorit

(rodiče, pedagogové). S dětskými provinilci se zacházelo stejně jako s dospělými. Při

vyřčení rozsudku o délce a rozsahu trestu se na věk dítěte nehledělo. (V. Vojtová, 2010)

Vývoj přístupu k edukaci dětí s poruchami chování a emocí lze rozdělit do čtyř

období (srov. Kauffman, 2001, 2005, Hillebrand, 1999, Monatová, 1996 in Vojtová,

2010) :

1. Období nedůvěry ve svobodu člověka. Pro toto období je charakteristický

koncept náboženské ideologie. Pohled na dítě v této době byl velmi skeptický

a postoje k dětem s postižením či problematickým chováním byly zcela

zavrhující. Přesto všechno se zde objevují nové teoretické poznatky

o pedagogických přístupech k chování dětí, které se staly inspirací pro pedagogy

v dnešní době.

2. Období intervenčních a reedukačních experimentů lze vymezit jako období

nezájmu o emocionální a sociální potřeby dětí. Přesto mnoho edukačních teorií
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napomohlo respektive bylo inspirací pro vznik prvních zařízení určených

k péči, výchově a vzdělávání dětí „bezprizorných a narušených“.

3. Období nástupu intervenčních programů a profesní specializace. Specifičnost

tohoto období vyplývala z rozvoje teoretických konceptů zaměřujících se na

volbu vhodných přístupů k řešení poruch chování. Výzkumy a vědecké studie

v oblasti psychologie a psychiatrie přinesly masivní změny v přístupech

k fenoménu poruch chování na úrovni jak společenské, tak i edukační.

Na základě těchto studií také vznikaly koncepty včasné prevence a programy

cílené intervence poruch chování.

4. Období profilace a rozvoje speciálně pedagogických konceptů. Toto období bylo

v naší zemi spojeno s formováním pedopatologie a nápravné pedagogiky. „Dalo

základ pro systematizaci edukačních postupů v přístupech k dětem s poruchami

chování v rovině prevence, intervence i reedukace v rámci pedagogických věd“.

(srov. Kauffmani, 2005, Rutherford, Quinn, Mathur, 2004 in Vojtová 2010)

1.1.2 Systém péče o osoby s poruchami chování nebo emocí v ČR

První ústavy zřizovala církev a poté i obce. Tyto ústavy pro osoby s poruchami

chování respektive pro osoby s psychosociálním postižením nebyly nijak

specializovány. K rozmachu specializovaných zařízení docházelo v Evropě až po

revolucích v roce 1848. (Hutyrová, 2006)

V českých zemích dochází k rozmachu o něco později. Jednotlivá zařízení se

začínají budovat v období 2. poloviny 19. století. „Zřizovaly je obce, zemské orgány

státní správy a také různé spolky a nadace.“ (Hutyrová, 2006, str. 29)

Dřívější zařízení se od těch dnešních lišila především režimem a ve velikosti

skupin. Některé byly spíše represivní, jiné se zaměřovaly na vzdělávání. Mnohá zařízení

byla chápana jako zemědělské farmy či jako internáty, ve kterých se žáci učili řemeslu.


[…]


vztah mezi pedagogy a dětmi a na posouzení okolností ovlivňujících úspěšnost či

neúspěšnost pedagogovy činnosti v bezprostředním styku s dítětem v etopedických

zařízeních. Z výzkumu je patrné, že vztah mezi pedagogem a dítětem či pedagogova

„úspěšnost“ jsou ovlivněny mnohými skutečnostmi. Zjistila jsem, že to jsou to nejen

sympatie či antipatie mezi oběma stranami, ale i tolik zmiňovaná odborná kvalifikace

pedagogů, mentální úroveň a původní prostředí dítěte, přístup pedagogů k dětem, umění

je zaujmout. Velký význam ve vztahu také hraje, zda pedagog umí užít laskavého

humoru, zda dokáže porozumět dětským potřebám, ale především jestli dokáže

spravedlivě hodnotit.

Domnívám se, že k tomu, aby byl mezi pedagogem a žákem vytvořen pozitivní

vztah, je důležité především kvalitní vzdělání speciálně pedagogického charakteru

(kvalitní vzdělání zaručuje profesionální přístup k dětem) a osobnostní rysy pedagoga,

ale také vybavenost samotného dítěte (jeho mentální úroveň, forma poruch chování,

zkušenosti z původního prostředí, rodinné zázemí,…).

Předpokládané využití v praxi spočívá ve zpětné vazbě pro pedagogy

v etopedických zařízeních, kteří tím získají potřebný vhled do problematiky důležitosti

vztahu mezi pedagogem a žákem v kontextu apelace na zkvalitnění vzájemné interakce.

Při zpracování teoretické části této bakalářské práce vyplynul další problém,

kterému by se mohla věnovat pozornost. Bylo by vhodné zjistit průměrnou dobu, kterou
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dítě stráví v ústavní péči, ale také odpovědět na otázku vlivu pedagoga na dítě (ve

smyslu časové dotace).
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9. Přílohy

Příloha č. 1: Otázky k rozhovorům

Příloha č. 2: Organizace dne v DDÚ Homole

Příloha č. 1:

Otázky k rozhovorům

1. Kolik je ti let?

2. Kdo ze zaměstnanců ti vy světlil vše potřebné při příchodu do DDÚ Homole?

3. Kdo ze zaměstnanců ti nejvíce pomohl při zvykání si na nové prostředí?

4. Komu se ze zaměstnanců v DDÚ Homole můžeš se vším svěřit?

5. Kdo ze zaměstnanců DDÚ ti pomáhá řešit problémy?

6. Kdo nejčastěji řeší v DDÚ konflikty mezi dětmi?

7. Koho ze zaměstnanců máš v DDÚ nejraději?

8. Na co se v týdnu nejvíce těšíš?

9. Kdo ze zaměstnanců nabízí činnosti, které by tě bavily?

10. S kým ze zaměstnanců DDÚ Homole nemáš dobré vztahy? A proč?

11. Kdo ze zaměstnanců je pro tebe v DDÚ nejdůležitější? A proč?

12. S kým ze zaměstnanců DDÚ Homole se dostáváš nejčastěji do konfliktu?

A proč?

13. Máš rád volné dny, jako je sobota a neděle a jsi spokojený s programem v těchto
dnech?

14. Co bys nejraději dělal ve svém volném čase?

15. Byl jsi někdy za něco pochválen? Pokud ano, tak od koho a za co to bylo?

16. Těšíš se, až odejdeš z DDÚ Homole? (ano – ne, proč?)

17. Máš tady kamarády?

18. Co se ti tady nelíbí?

19. Udržuješ kontakty s kamarády mimo DDÚ?

20. Jak často si s tebou pracovníci DDÚ povídají?

Příloha č. 2:

Organizace dne v DDÚ Homole

Režim dne:

Všední dny:
I., II., III. výchovná skupina:
06,45 budíček
06,45 – 07,30 ranní režim (hygiena, možnost rozcvičení, oblékání, úklid)
07,30 – 08,00 snídaně, hodnocení dětí, přesun do tří a příprava na výuku
08,00 – 12,35 školní výuka 1. – 5. ročník (v pátek platí i pro 6. – 9. ročník)
08,00 – 13,30 školní výuka 6. – 9. ročník
09,40 – 10,00 svačina v jídelně
12,35 – 14,00 oběd (dle skončení vyučování)
I. výchovná skupina:
13,00 – 18,00 odpolední činnost dle plánu vychovatele (včetně svačiny)
18,00 – 18,30 večeře
18,30 – 19,30 večerní činnost a hodnocení dětí
19,30 – 20,30 večerní režim (příprava lůžek, převlékání, praní osobního prádla,
úklid, hygiena)
20,30 večerka (noční klid)
II., III., (IV.) výchovná skupina:
14,00 – 18,15 odpolední činnost dle plánu
18,15 – 19,00 večeře po skupinách II., III.
19,00 – 20,45 večerní činnost a hodnocení dětí
20,45 – 21,30 večerní režim (příprava lůžek, převlékání, praní osobního prádla,

úklid, hygiena)
21,30 večerka (noční klid)
Poznámky:

� Odpolední školní výuka probíhá v pondělí dle rozvrhu hodin
� Výměna ošacení dětí vždy v úterý 13,00 – 16,00
� Příprava na vyučování v době odpolední činnosti s vychovateli
� Konzultační hodiny pro rodiče jsou umožněny ve středu 14,00 – 15,00
� Zájmové kroužky jsou v pondělí 14,00 – 16,00 (říjen – květen)
� Týdenní hodnocení (skupinové sezení) dětí probíhá v pátek od 13,00
� Večerka se posouvá až do 22,00 – 23,00 ve dnech, po kterých není školní

vyučování
� Pro sobotu, neděli, svátky a prázdniny platí zvláštní režim dle plánované
činnosti vychovatele ve službě (viz týdenní plány), ranní režim v těchto dnech
proběhne vždy do 09,30