POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Jaroslava Šimová
<i>Studijní obor:</i> Speciální pedagogika
<i>Oponent bakalářské práce:</i> PhDr. Vlastimila Urbanová
<i>Katedra:</i> Katedra psychologie a speciální pedagogiky
<i>Název bakalářské práce:</i> Pedagog a žák v etopedickém zařízení
<i>Volba tématu:</i> 1. Mimořádně aktuální 2. Aktuální pro danou oblast 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> 1. Výborná 2. Velmi dobrá 3. Přijatelná 4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce má rozsah 60 stran. V příloze je doložen vzor strukturovaného rozhovoru i organizace dne v DDÚ, kde studentka vykonávala praxi.

Autorka bakalářské práce zvolila velice aktuální téma, nejen ve vztahu ke studovanému oboru, ale i k závažnosti této sociálně psychologické problematiky.

Celková strukturace nasvědčuje promyšlené koncepci práce. V teoretické části je využito poměrně širokého spektra publikací. Je využito i internetových informačních zdrojů. Všechny zdroje jsou náležitě citovány.

Původní strukturovaný rozhovor jako hlavní metoda výzkumu, nasvědčuje kreativnímu přístupu při tvorbě teoretických podkladů pro stanovení metodiky i způsob interpretace získaných výsledků. Oceňuji grafickou i verbální prezentaci výsledků výzkumu.

Diskuze ale postrádá komparaci výsledků práce s jinými autory. Autorce práce bych vytkla i formulace typu „Myslím si, že...“/str. 50/, které do práce tohoto druhu nepatří.

Cíle práce postavené autorkou byly naplněny a výsledky výzkumu lze využít pro zkvalitnění pedagogické činnosti v DDÚ.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jaká opatření navrhuje pro zkvalitnění přístupu k žákům u asistentů ?
2. Jaké odborné a osobnostní předpoklady by měl splňovat asistent pedagoga?

Datum: 10.6.2011 Podpis oponenta bakalářské práce: